
    P.G.  DEL 12/01/2018 – FASC. 18.2.1/11/2017

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VERBALE DELLA PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  DEL SISTEMA DEI SERVIZI

INERENTI LA DESTINAZIONE TURISTICA “BOLOGNA METROPOLITANA”: PROMOZIONE E

PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE, SERVIZI LOGISTICI E TECNICI, INFORMAZIONE E

ACCOGLIENZA  TURISTICA  E  ASSEGNAZIONE  IN  USO  DI  IMMOBILI  QUALIFICATI

“ATTRATTORI” CIG 72599593B1 – Prima seduta pubblica. 

Importo  a  base  di  gara  € 4.344.262,30

[quattromilionitrecentoquarantaquattromiladuecentosessantadue/30],IVA

esclusa. Gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze -

non soggetti a ribasso - sono pari a € 0,00.

Oggi,  giovedì  undici  gennaio  duemiladiciotto  (11/01/2018),  alle  ore

14,00 (quattordici), nella sede della Città metropolitana di Bologna -

Via Zamboni n. 13, la Dott.ssa Giovanna Trombetti, Dirigente dell'Area

Sviluppo Economico e Responsabile unico di procedimento(RUP) ai sensi

dell'art.  31  del  Codice,  presiede  la  gara  in  oggetto  alla  presenza

dell'Avv. Maria Giovanna Fiori, Responsabile del Servizio Qualificazione

e  Supporto  al  Sistema  produttivo  dell'Area  Sviluppo  Economico  e

dell'Avv.  Iole  Petrone,  Funzionario  dell'U.O.  Segreteria  Generale  ed

Appalti e Segretario verbalizzante, testimoni noti ed idonei. 

SI PREMETTE CHE 

 la  presente  gara  è  stata  indetta  in  esecuzione  della  determina  a

contrarre  del  Dirigente  dell'Area  Sviluppo  Economico  n.  1036/2017,

esecutiva dal 13/11/2017,PG 66595 del 10.11.2017;

 ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 il bando di gara è stato:

- inviato alla GUUE il 13/11/2017; 

- pubblicato sulla GUUE il 16/11/2017;

- pubblicato sulla GURI n. 133 del 17/11/2017;

- pubblicato sul profilo del committente il 17/11/2017;

- pubblicato per estratto su due quotidiani nazionali( “Avvenire” e “Il

Tempo” e su due quotidiani locali (“Il corriere della sera Bologna” e

“Il Giornale, ribattuta Emilia Romagna”);

 l'appalto  in  oggetto  è  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del

pagina 1 di 3



miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.

Lgs. 50 del 2016;

 il RUP e i due testimoni ai sensi dell'art. 1, comma 41 della Legge

6/11/2012 n. 190, dichiarano l'insussistenza di situazioni di conflitto

d'interesse anche potenziale nel procedimento di gara, nonché ai sensi

dell'art. 1, comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a

proprio carico di condanne, ancorchè non definitive, per i reati contro

la Pubblica Amministrazione; dichiarano, altresì, di non versare nelle

situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D. Lgs. n.

50/2016 né in quelle di cui all'art. 51 c.p.c.

Tutto  ciò  premesso,  la  Dott.ssa  GIOVANNA  TROMBETTI,  nella  suddetta

qualità di RUP, dichiara aperta la gara stessa, dando atto che  sono

presenti:  il  Dott.  Celso  De  Scrilli,  Presidente  del  Consiglio  di

Amministrazione  e  legale  rappresentante  di  Bologna  Welcome  srl  e  la

Sig.ra Patrizia Macchi, Responsabile amministrativa di Bologna Welcome e

il Dott. Fabio Fabbri, legale rappresentante della Vivara Viaggi Srl,

identificati mediante valido documento d'identità.

Assiste,  altresì,  il  Dott.  Mauro  Giordano,  giornalista  del  Corriere

della sera Bologna.  

Il RUP procede ora alla verifica dell'integrità dei plichi che risultano

pervenuti nei termini prescritti (ore 12,00 del 11/01/2018) in numero di

due:

1)Bologna Welcome srl, Piazza Nettuno, 1 – 40124 Bologna - PG 1476 del

11.01.2018 (h.11.31);

2)Vivara Viaggi srl, Via Corazza, 7/7- 40128 Bologna – PG 1479 del

11.01.2018 (h. 11,34).

Il RUP, assistito dai testimoni, apre i plichi dei concorrenti in ordine

di  arrivo  e  verifica  che  all'interno  siano  contenute  le  3  buste

richieste, regolarmente chiuse e sigillate.

Procede,  quindi,  ad  aprire  unicamente  la  Busta  A  relativa  alla

“Documentazione  amministrativa”  e  dà  quindi  avvio  alla  lettura  del

contenuto.

Il RUP esamina la documentazione amministrativa del primo concorrente

“Bologna  Welcome  srl”  rilevando  che  la  documentazione  presentata  è

regolare e conforme alle prescrizioni del bando, del disciplinare di

gara e dei relativi allegati.

Il  RUP  esamina,  poi,  la  documentazione  amministrativa  del  secondo

concorrente “Vivara Viaggi srl” rilevando che è regolare e conforme alle

Pagina 2 di 3



prescrizioni  del  bando,  del  disciplinare  di  gara  e  dei  relativi

allegati.

Il Rup dichiara, quindi, ammessi entrambi i concorrenti alle successive

fasi  di  gara  e dà  atto  che  il  presente  verbale  costituisce

“provvedimento  di  ammissione”  dei  concorrenti  e  come  tale  sarà

pubblicato sul profilo del committente e di esso sarà data comunicazione

ai medesimi in applicazione dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

Alle  ore  15,15  il  RUP  dichiara  chiusa  la  seduta  e  temporaneamente

sospese le operazioni di gara. 

L'Avv.  Iole  Petrone,  Funzionario  dell'U.O.  Segreteria  Generale  ed

Appalti prende in consegna le offerte tecniche (Buste B)e le offerte

economiche (Buste C) di entrambi i concorrenti per conservarle in luogo

sicuro presso lo stesso Servizio.

In data che verrà comunicata ai concorrenti e resa nota sul profilo del

committente con un preavviso di 2 giorni, si riunirà in seduta pubblica

la Commissione giudicatrice per l’apertura delle buste B, contenenti le

offerte tecniche.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

IL RUP

IL TESTIMONE 

IL TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE

pagina 3 di 3


	Il RUP procede ora alla verifica dell'integrità dei plichi che risultano pervenuti nei termini prescritti (ore 12,00 del 11/01/2018) in numero di due:

